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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá automobilovými sběrnicemi. V první části jsou

vysvětleny základní principy komunikace jednotlivých sběrnic, jejich fyzické vrstvy a linkové

vrstvy. Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na praktickou ukázku komunikace skrze CAN

sběrnici. Cílem je vytvořit zařízení pro posílání jednoduché zprávy na sběrnici a příjímání

zprávy od jiné jednotky. V práci je popsán postup při návrhu hardware, na kterém je prováděno

měření. Následně jsou vysvětleny úkony pro softwarové nastavení CAN komunikace, které je

třeba splnit pro správnou funkčnost. V závěru je zhodnocení dosažených výsledků.
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Abstract

The bachelor thesis deals with automotive buses. The basic principles of communication of

specific buses, their physical and line layers are explained in firts part. The second part of

bachelor thesis is focused on practical demonstration of communication through the CAN bus.

The goal is to create a device for sending a simple message to the bus and receive a message

from another CAN unit. The design of hardware what was used for measurements is described

step by step. Subsequently, the CAN communication software settings are explained. There is

described what must be fulfilled for proper functionality. The results are evaluated in final part

of bachelor thesis.

Key words

Bus, FlexRay, CAN, LIN, register, message
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Seznam symbolů a zkratek

FLEXRAY Sériová, deterministická datová sběrnice

CAN Controller Area Network

STM32-Nucleo Vývojová deska

LIN Local Interconnect Network

CAN_TX Vysílací pin budiče

CAN_RX Přijímací pin budiče

CAN_H Sběrnicový vodič s vysokou úrovní napětí

CAN_L Sběrnicový vodič s nízkou úrovní napětí

MAC Medium Acces Control

LLC Logical Link Control

GPIO General Purpose Input/ Output

SOF Start Of Frame

RTR Remote Frame

CRC Cyclic Redundancy check

IDE Identifier Extension Bit

UART Universal Synchronous/Asynchronous Receiver and

Transmitter

EOF End Of Frame

TDMA Time Division Multiple Access

FTDMA Flexible Time Division Multiple Access

FPO Floating Point Unit

SDRAM Synchronous Dynamic Random Access Memory

SRAM Static Random Access Memory

PSRAM Pseudo Static Random Access Memory

USB Universal Serial Bus

CMOS/TTL Tranzistor Tranzistor Logic

SMD Surface Mount Device
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracovat přehled nejčastějí používaných

automobilových sběrnic a provést návrh hardware a software schopného odesílat a přijímat

jednoduché zprávy po CAN sběrnici. Mezi nejčastěji používané sběrnice v automobilovém

průmyslu patří CAN, LIN a FlexRay a tyto sběrnice budou v bakalářské práci popsány detailně.

Uvedené sběrnice jsou dnes nedílnou součástí všech automobilů díky možnosti přenosu

vysokého objemu dat, odolnosti a spolehlivosti. V první části práce jsou vysvětleny základní

principy funkčnosti sběrnic, jejich parametry a fyzické a linkové vrstvy těchto jednotlivých

sběrnic.

Pro splnění zadání práce je nutné navrhnout hardware a software, který bude schopen

monitorovat příchozí zprávy a odesílat předem nadefinované zprávy. Řešením je použít

vývojovou desku od firmy STMicroelectronics a k této desce navhrnout plošný spoj pro

komunikaci s ostatními zařízeními. K posílání a příjímání jednoduchých zpráv nestačí mít

navržený pouze hardware, ale je nutné vyvinout i software pro řízení komunikace. Softwarovou

část řeší další kapitola této bakalářské práce. Jedná se o aplikaci, která je schopná posílat

definované zprávy po CAN sběrnici pro ostatní zařízení, ale zároveň je schopná také zprávy

přijímat. Aplikace je napsána v programovacím jazyce C za použítí knihoven od firmy STM.

Sériový port nebo software CANoe poskytnutý firmou Vector lze použít pro sledování

přijímaných a odesílaných dat.
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1. Sběrnice v automobilovém průmyslu

S vývojem automobilového průmyslu bylo mnoho mechanických systémů nahrazeno

elektronickými. Nové elektronické systémy umožňovaly zvýšit komfort, bezpečnost a pohodlí

(ABS, elektrická okna, tempomat a mnoho dalších). Tato zařízení vyžadují vzájemnou

komunikaci, možnost přenosu velkého množství dat a také zajištění bezpečného přenosu

informace. Dříve bylo třeba pro propojení těchto elektronických systémů velké množství kabelů

a konektorů, a to přinášelo nevýhody z hlediska vyšší hmotnosti auta a zvýšení výrobních

nákladů. Tyto problémy lze řešit použitím sběrnicových systémů (CAN, LIN, FLEXRAY a

dalších), které byly vyvinuty speciálně pro automobilový průmysl. Na Obr. 1.1 lze vidět

porovnání rychlostí a ceny jednotlivých sběrnic.

Obr. 1.1 Porovnání jednotlivých sběrnic
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1.1 CAN sběrnice (Control Area Network)

1.1.1 Historie sběrnice CAN

V 80. letech minulého století společnost Robert Bosch GmbH vyvinula sběrnici CAN

(Controller Area Network) pro použití v automobilech. Na vývoji hardwaru spolupracovali

vývojoví pracovníci společnosti Intel s techniky ze společnosti Mercedes-Benz, kteří měli být

budoucí uživatelé. CAN protokol se poté stal velmi rychle standardem v automobilovém

průmyslu. Díky dobrým vlastnostem se začala sběrnice CAN používat i v průmyslových

aplikacích (komunikace řidících systémů, čidel a mnoho dalších). Standardizací vyšších vrstev

komunikačního protokolu vznikly protokoly (CANopen, DeviceNet). V následujících letech se

CAN protokol dále vyvíjel, až v roce 1991 firma Bosch vydala specifikaci CAN2.0. Tentýž rok

firma Mercedes-Benz uvedla svůj první automobil se sběrnicí CAN. V roce 1993 byl přijat jako

mezinárodní standard ISO11898. Tato norma popisuje fyzickou a linkovou vrstvu protokolu

CAN. V následujících letech probíhala implementace u dalších automobilových výrobců.

V roce 1996 proběhlo první nasazení sběrnice i v automobilce VW a ŠKODA u vozů Passat a

Octavia.[1] V dnešní době na trh vstupuje nový CAN protokol s názvem CAN FD, který by

měl dosahovat vyšších rychlostí a vyššího objemu přenesených dat.

1.1.2 Základní vlastnosti

Sběrnice CAN je sériová datová sběrnice propojující elektronické systémy a zařízení

s vysokou mírou zabezpečení proti chybám. Její přenosová kapacita dosahuje až 1 Mbit/s.

Protokol CAN je typu multi master, kde každý uzel sběrnice může být master a řídit tak chování

jiných uzlů. Není tedy nutné řídit celou síť z jednoho nadřazeného uzlu, což přináší

zjednodušení řízení a zvyšuje spolehlivost (při poruše jednoho uzlu může zbytek sítě pracovat

dál). [1] Komunikace po sběrnici probíhá mezi dvěma uzly pomocí datové a signalizační

zprávy. Signalizaci chyb zajišťují speciální zprávy – zpráva o přetížení a chybová zpráva.

Vysílané zprávy po sběrnici jsou přijímány všemi uzly připojenými na sběrnici, protože

neobsahují žádnou informací o cílovém uzlu. Zprávy jsou uvozeny identifikátorem, který má

délku 11 bitů (standardní formát) nebo 29 bitů (rozšířený formát). Identifikátor udává význam

a prioritu přenášené zprávy. Nejnižší hodnota identifikátoru má největší prioritu a naopak.

Zprávy se shodnou prioritou neexistují. V okamžiku, když je sběrnice volná a data jsou

připravena k přenosu, začne každá stanice s odesíláním své zprávy. Díky bitovému posouzení
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příslušného identifikátoru lze vyloučit konflikt, ke kterému by mohlo dojít při přístupu ke

sběrnici. [1]

Čtyři oblasti použití sběrnice CAN v automobilech:

 Aplikace multiplexu

Užívá se k řízení komponent v oblast elektroniky komfortu a k regulaci komponent v oblasti

karosérie (klimatizace, nastavování sedadel a centrální zamykání). Pro aplikaci multiplexu se

používá nízkorychlostní sběrnice CAN Low-Speed s přenosovou rychlostí mezi 10 kBit/s a 125

kBit/s.

 Aplikace diagnostiky

Při kontrole pomocí diagnostiky je důležité, aby se síťové propojení mohlo použít k diagnostice

všech propojených řídících jednotek. U Diagnostických aplikací jsou přenášeny velké objemy


[…]


probíha pomocí CAN registrů pro příjem zpráv. Pro získání identifikátoru a požadavku na

přenos použijeme CAN_RIxR registr, kde vyčteme IDE a RTR bit. V případě IDE hodnoty 0

se jedná o standardní identifikátor, v opačném případě o rozšířený. Pro RTR hodnota 0 znamená

požadavek o data. Délka dat DLC je vyčítána z CAN_RDTxR registru, hodnotu můžeme získat

1 až 8, protože maximální dělka dat u sběrnice CAN je 8. Pokud získáme hodnotu 0, jedná se

požadavek o data, který neobsahuje datovou část. Dále vyčteme 16 bitový časovač TIME [15:0]

udávající zachycenou hodnotu, kdy došlo k detekci SOF (začátku rámce). Následuje vyčtení

konkrétních dat. Data se vyčítají skrze podobné registry jako v případě vysílání źpráv na

sběrnici. Konkrétně se jedná o registry CAN_RDLxR a CAN_RDHxR. První uvedený obsahuje

data [0] až [3] a druhý [4] až [7]. Po přiřazení dat do našeho RxData pole musí dojít na uvolnění

FIFO mailboxu. Nastavením příslušného bitu v registru RFM uvolníme zprávu a jsme

připraveni na příjem další.

Obr. 4.11. Zobrazení bxCAN
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5 Zhodnocení dosažených výsledků

Práce se zabývá návrhem monitoringu CAN sběrnice. Konkrétně se jedná o posílání

jednoduché zprávy na sběrnici a následný příjem zprávy od jiného zařízení. Bylo nutné

navrhnout plošný spoj pro komunikaci mezi zapůjčenou Nucleo F429ZI deskou a jiným CAN

zařízením. Vývojová deska osazená 32 bitovým procesorem ARM Cortex-M4 s podporou CAN

řadiče je vhodným řešením pro tento úkol. Na desce plošného spoje je umístěn CAN budič

VP232 od firmy Texas Instruments sloužící k fyzickému připojení použitého CAN řadiče

v procesoru. Pro komunikaci mezi zařízeními byl použit konektor D-Sub 9, který na pinech 2 a

7 má přivedené sběrnicové vodiče CAN_L a CAN_H. Návrh softwaru je řešen pomocí

dostupných knihoven od firmy STMicroelectronics a jejich nástroje STM32CubeMX. Zároveň

umožňuje monitorovat situaci na sběrnici a v případě přijetí zprávy od jiného zařízení, zobrazí

přijatou zprávu na příslušný COM port. Softwarový nástroj CANoe od firmy Vector byl použit

pro data, které posíláme. Bylo zapotřebí propojit vytvořený hardware s jiným zařízením, aby

mohlo dojít ke komunikaci mezi dvěma jednotkami. Zařízení VN 7610 obsahující CAN řadič

s budičem bylo využito pro realizaci komunikace s vytvořeným plošným spojem.

Obr 5.1. Vector VN 7610
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 Softwarový nástroj CANoe má grafický interface pro sledování komunikace. Na Obr 5.2

lze vidět průběh komunikace. Jedná se o zprávu s identifikátorem 0x11 a délkou dat 8 bajtů.

Obr 5.2. Výsledná data posílaná našim zařízením
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prozkoumat automobilové sběrnice a provést návrh

monitorovacího zařízení pro vybranou sběrnici. V práci jsou splněny všechny body zadání.

V teoretické části probíhá shrnutí základních informací a principů o nejpoužívanějších

automobilových sběrnicích. Z teoretických poznatků lze vyvodit srovnání těchto sběrnic. Díky

přijatelné ceně a rychlosti je nejpoužívanější sběrnicí CAN. Nové automobily by měly

implementovat vylepšený formát CAN FD, který by se měl stát v budoucnu standardem.

V aplikacích, kde není třeba velká rychlost je možno využít pomalější a levnější sběrnici LIN.

Opačnou variantu je sběrnice FlexRay disponující velmi vysokou rychlostí a mírou

zabezpečení, cena je ovšem podstatně vyšší, než u CAN a LIN sběrnic.

Úkolem praktické částí bylo navržení desky plošného spoje a software pro jednoduchou

komunikaci. Plošný spoj byl připraven pro dvě varianty sběrnic CAN a LIN, ale dále se práce

zabývala pouze variantou pro CAN. V průběhu návrhu plošného spoje došlo k prohození

napájecího pinu CAN budiče s pinem pro vysílání dat. Tato chyba však byla na plošném spoji

opravena, a byla tak zajištěna správná funkcionalita hardware.

Při návrhu software došlo z počátku k chybnému nastavení přenosových rychlostí

sběrnic mikroprocesoru. Toto nastavení způsobilo nefunkčnost datové komunikace sběrnice

CAN. Po nalezení a následném vyřešení této chyby bylo dále za potřebí, zajistit správné

přenosové rychlosti na straně příjímacích a odesílacích zařízení. V samotném závěru práce byla

komunikace otestována prostřednictvím nástroje pro analýzu CAN sběrnice.

Celkovým výsledkem práce bylo nasimulování reálné zprávy o zvolených parametrech

běžného automobilu se sběrnicí CAN. Princip využití řídicí jednotky v autmobilu, tedy v reálné

situaci, je stejný jako při posílání naší zprávy. V reálném automobilu je ovšem komunikace

mnohem složitější – chodí zde mnoho zpráv od různych řídicích jednotek a celý systém je tedy

komplexnější.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: plošný spoj DPS

Příloha 2: obsah přiloženého CD:

 použité datasheety

 soubory plošného spoje z prostředí Altium Designer

 bakalářská práce ve formátu PDF

 testovací firmware z prostředí Atollic TrueSTUDIO
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PŘÍLOHY 1: Plošný spoj DPS