Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh monitoru automobilových sběrnic
Student: Jan JENDEK Std. číslo: E15B0012K
Oponent: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 6

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se přehledově zabývá problematikou automobilových komunikačních sběrnic. V úvodních teoretických kapitolách je uveden popis základních vlastností nejvíce rozšířených standardů CAN, LIN a FlexRay. Následující praktická část práce se věnuje volbě vhodné hardwarové platformy, návrhu a realizaci doplňujících obvodů komunikačních rozhraní CAN a LIN a v softwarové části popisuje implementaci firmware pro obsluhu komunikace CAN. V rámci jednoduchého příkladu je realizována funkce odesílání jednoduché zprávy a příjem všech příchozích zpráv ze sběrnice a jejich zobrazení na terminál. Přestože je práce zatížena některými formálními nedostatky a drobnými odbornými nesrovnalostmi, je třeba konstatovat, že byla uspokojivě splněna ve všech bodech zadání a v rámci rozsahu který byl k dispozici poskytuje ucelený přehled.

Dotazy oponenta k práci:

1. Charakterizujte základní vlastnosti fyzických vrstev high-speed CAN a low-speed CAN a diskutujte jejich vzájemnou kompatibilitu.
2. Popište reálné parametry a vlastnosti budiče CAN (strmost hran signálu, omezení přenosové rychlosti, možnost zakončení sběrnice) ve Vámi realizovaném zapojení na obr. 4.3 (str. 32).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis oponenta práce